DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   63Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018

830/31.08.2018, publicada no DOE N°. 33.692/03.09.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
10.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N º 1038  DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do
servidor ADONIRAM PANTOJA SALDANHA, Id. Funcional nº
5091357/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA lo-
tado no 1º Centro Regional de Saúde Belém, no período de
01 de Outubro de 2018 a 30 de Outubro de 2018, referente ao
período aquisitivo de 05 de Julho de 2017 a 04 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
10.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1039  DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora
ANDREA LIDICE DO NASCIMENTO SOUZA, Identidade
Funcional nº 5891540/1, ocupante do cargo de TECNICO DE
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada
- Materno Infantil, no período de 03 de Setembro de 2018 a 02
de Outubro de 2018, referente ao período aquisitivo de 04 de
Agosto de 2017 a 03 de Agosto de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
10.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1041  DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da
servidora SIMONY DO SOCORRO DE VILHENA GUIMARAES,
Identidade Funcional nº 5878063/4, ocupante do cargo de
MEDICO VETERINARIO, lo tada no Departamento de Controle
de Endemias, no período de 22 de Outubro de 2018 a 20 de
Novembro de 2018, referente ao período aquisitivo de 22 de
Outubro de 2017 a 21 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
10.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1042  DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da
servidora INGRID DO SOCORRO DA SILVA PIRES DE
ALMEIDA, Identidade Funcional nº 5902994/1, ocupante do
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Departamento
de Controle de Endemias, no período de 08 de Outubro de 2018
a 06 de Novembro de 2018, referente ao período aquisitivo de 25
de Outubro de 2016 a 24 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
11.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1046  DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares
da servidora ANTONIA LINDOMAR SOARES DE LIMA
FERREIRA, Identidade Funcional nº 57198231/1, ocupante do
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Unidade de Referência
Especializada - Marcelo Cândia, no período de 10 de Setembro de
2018 a 09 de Outubro de 2018, referente ao período aquisitivo
de 26 de Maio de 2017 a 25 de Maio de 2018.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
11.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1044  DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da
servidora ALDILENE ELIELZA PASTANA DOS SANTOS,
Identidade Funcional nº 57233097/1, ocupante do cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Direitos
e Vantagens, no período de 30 de Outubro de 2018 a 28 de
Novembro de 2018, referente ao período aquisitivo de 06 de
Setembro de 2016 a 05 de Setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
11.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1043  DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da
servidora ANA CELIA SOUZA ROSAS, Identidade Funcional
nº 2009420/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE lo tada
na Divisão de Direitos e Vantagens, no período de 01 de
Outubro de 2018 a 30 de Outubro de 2018, referente ao período
aquisitivo de 16 de Março de 2016 a 15 de Março de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
11.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1045  DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora
SONIA MARIA CUNHA MOURA, Id. Funcional nº 5136407 / 1,
ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada no Centro de Saúde
- Pedreira, no período de 01 de Outubro de 2018 a 30 de Outubro
de 2018, referente ao período aquisitivo de 25 de Junho de 2017
a 24 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
11.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1035  DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor
ALDENOR DE JESUS QUEIROZ JUNIOR, Id. Funcional nº
5937126/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO SANITARISTA,
lo tado no Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária,
no período de 05 de Outubro de 2018 a 03 de Novembro de
2018, referente ao período aquisitivo de 05 de Outubro de 2017
a 04 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
06.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 360306
PORTARIA Nº 892 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando de
suas atribuições legais que lhe são conferidas no Art. 138 da
Constituição do Estado do Pará.
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº
02/2017 no Capítulo V - Da Contratualização, em seu Art. 23,
Item 5;
Considerando o item 3.1.1.8. da Cláusula Terceira – DAS
OBRIGAÇÕES DAS PARTES – do Contrato Assistencial nº
06/2018 de 07 de agosto de 2018, efetivado entre o Estado
do Pará através da Secretaria de Estado de Saúde Pública e o
Laboratório de Análise Clínica de Bragança, sediado no município
de Bragança.

Resolve:
Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação do Convênio
Assistencial nº 06/2018.
Parágrafo Único – Compete à Comissão:
I – Avaliar mensalmente o cumprimento das metas quali-
quantitativas a partir da análise dos relatórios apresentados de
acordo com os indicadores de avaliação e desempenho conforme
Documento Descritivo, parte integrante e indissociável do
Contrato Assistencial n° 06/2018;
II – Avaliar a capacidade instalada; e
III – Propor readequação das metas pactuadas, dos recursos
fi nanceiros e outras que se fi zerem necessárias nas cláusulas
contratualizadas desde que não alterem o objetivo, bem como,
propor novos indicadores de avaliação.
Art. 2º - Designar os membros da Comissão de Acompanhamento
e Avaliação do Contrato Assistencial nº 06/2018, sobre a
presidência do primeiro.
a) Representantes da SESPA – 4º Centro Regional de Saúde:
ESTER NUNES PEIXOTO GONÇALVES – Matrícula: 57191240-1 – Titular
EDINEI DA SILVA COSTA – Matrícula: 54180767-2 – Titular
ROSILDA DA SILVA SALDANHA – Matrícula: 79820-1 – Suplente
b) Representantes do Laboratório de Análise Clínica de Bragança:
SUZANA DE CARVALHO LOBÃO  – Titular
ALLYNE DO SOCORRO BURASLA CAVALCANTE  – Titular
ISABELA DE CARVALHO LOBÃO VALE  – Suplente
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Setembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 360607

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

CONTRATO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ
– “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 140
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município
de Nova Ipixuna do Pará, no período de 20 a 24/08/2018.
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 09/08/2018
Vigência: 09/08/2018 a 07/09/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00368/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  Federal
Contratado: Karina Karla Rodrigues da Silva do Amaral - CPF. Nº
972.612.112-49
Endereço: Avenida São Paulo, nº 718 – Bairro: Jardim Belo
Horizonte – Marabá- PA
CEP: 68.503-690
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 360591
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ
– “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 148
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município de
Água Azul do Norte, no período de 20 a 24/08/2018. Totalizando
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 09/08/2018
Vigência: 09/08/2018 a 07/09/2018
Credenciamento: 011/2017
Orçamento: NE nº 00361/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                  Federal
Contratado: Odineide da Silva Sousa - CPF. Nº 250.814.974-87
Endereço: Av. Presidente Castelo Branco, nº 466 – Bairro: Bela
Vista – Redenção - PA
CEP: 68.553-570
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 360510